³ Jakub Uchański.

⁴ Piotr Myszkowski.

⁵ Andrzej Opaliński.

⁶ Anzelm Gostomski.

⁷ Jan Chodkiewicz.

Ioannes Miskowski, Komoroviorum ex sorore, episcopi vero Plocensis ex fratre nepos,⁸ Cracoviam abhinc octo dies negotiorum suorum causa profectus, non ante illinc se extricare potuit quam et precibus et minis coactus Bathorio manus dedit.

25 Faciunt id alii quoque publice in dies, non pauci, ex omni ordine. Admonitus eram Komorovios⁹ quoque ipsos iam spem de se concitasse et cupide ibi exspectari. Per literas eos confirmavi. Ita respondent,¹⁰ ut appareat eos palatini Podoliae¹¹ exemplum auctoritatemque secuturos esse. Hoc tamen ab eis impetravi, ne hoc dedecus admittant et adventum saltem eius, quem ad maiestatem vestram sacratissimam miserunt, Rokiczki,¹² exspectent. Responsum eorum litteris adiunxi.¹³ Vix quemquam diu constantem
30 fore auguror, si ut coepit res ibit.

Oblitus fueram nuper, quod tamen iam aliunde maiestas vestra sacratissima intelligere potuit, Herburto fratres omnes totam denique familiam illam coronationi interfuisse, duos autem castellanos illos nostros, Sanocensem¹⁴ et Leopoliensem,¹⁵ in deliciis etiam apud Bathori esse.¹⁶

35 Meus Praemisliensis castellanus¹⁷ solus adhuc in Russia constans esse dicitur, maximo suo periculo. Palatinus Podoliae ita iam perpetuis litteris nunciisque fractus dicitur, ut intra hos paucos dies Cracoviam venturus speretur; cuius auctoritatem multi respiciunt neque est dubium, quin eum reliqui Poloni, ubi ubi sint (nisi quid interea temporis a maiestate vestra sacratissima praeter expectationem statuatur), secuturi sint.

40 Intra duas hebdomadas Bathori Varsoviam proficiscetur ad comitia nostra disturbanda¹⁸ et quae adhuc illi restant ad regnandum impedimenta penitus amolienda. Et certe ita illi fortuna ac malus aliquis genius noster favet, ut nihil fere aggrediatur, quod non etiam ex sententia conficiat. Quamvis dicat forte aliquis non esse difficilem victoriam nemine repugnante. Impetravit a statibus et ordinibus regni, ut generalis expeditio
45 (pospolite russenie ipsi vocant) ad simplex eius mandatum suscipiatur, cum ipsi visum fuerit, non coactis prius, more maiorum et veteri consuetudine, ea de re comitiis. Simulatque intellectum fuerit maiestatis vestrae sacratissimae exercitum appropinquare, iactat ille suas se copias obviam extra regnum educturum esse multa commi-

⁸ Jan Myszkowski — fils de Jan, neveu de l'évêque Myszkowski, et de sa seconde femme Anna de Komorowski (la soeur de Krzysztof et Jan Spytek) — n'avait aucun poste à l'époque. Il se destinait à une carrière ecclésiastique: le 2 septembre 1580 il est nommé au canonicat du chapitre cathédral de Cracovie, mais peu avant le 12 décembre 1582 il donne sa démission (AKK, Acta actorum, t. 7, ff. 191v-192, 303). Il devient ensuite tribunus d'Oświęcim. Le 2 novembre 1607 il meurt assassiné par ses serfs (DWORZACZEK, tableau 130; KOMONIECKI, *Chronografia albo Dziejopis żywiecki*, p. 114).

⁹ Krzysztof Komorowski et son frère Jan Spytek.

¹⁰ Voir n° 820.

¹¹ Mikołaj Mielecki.

¹² Jan Rokicki.

¹³ Voir n° 820.

¹⁴ Jan Herburt.

¹⁵ Stanisław Herburt.

¹⁶ Les frères Herburt arrivent à Cracovie le 28 avril 1576 (ORZELSKI, p. 643).

¹⁷ Stanisław Drohojowski.

¹⁸ L'assemblée de Varsovie, convoquée par Jakub Uchański pour le 3 juin (voir n° 807, n. 4).

nando. Ne illud quidem tacere dicitur se cum Turca¹⁹ Viennam progressurum esse. De
50 quo prohibet iustus dolor et indignatio plura scribere.

Statueram ad maiestatem vestram sacratissimam excurrere propediem, sed impedit
non satis firma valetudo, tum illud quoque, quod nesciam, ubi locorum maiestatem ves-
tram sacratissimam convenire possem, ac (quod caput est) non satis intelligerem, an
55 de eo tum de resolutione sua, de omni re publica et mea privata, de qua celeberrime
supplicavi, certi aliquid mihi significare dignabitur.

Quod ut propediem faciat, supplex humillime obtestor et in gratiam maiestatis ve-
strae sacratissimae me totum trado.

Billicz, 17 Maii.

60 Maiestatis vestrae sacratissimae fidelis et humillimus subditus ac servitor

Andreas Dudicz

Advecta iam sunt in novem curribus tria, ut vocant, organa. Reliqua instrumenta bel-
lica alia quoque via deducere fertur. Aliquid monstri alit. Mihi quidem omnia suspec-
ta sunt. Penes se ne unum quidem militem habet Laski. In summa egestate cum venere
65 sua²⁰ et pauculis adolescentibus vivere narratur. Hic eius famulus recta hinc a me
Cracoviam proficiscitur. Quaerebam num tuto id fieret. Notus, inquit, sum. At ego: eo,
inquam, periculosius. Obtulit tandem, cum urgerem, coepit multa lamentari de incu-
ria et neglegentia nostra, tum pecuniam nondum esse solutam; propediem Bathori sine
difficultate omnes subditos sibi habiturum. Multa alia in hanc sententiam dicebat. Quae
70 mihi omnia magis etiam suspicionem augent. Nunc primum propere accurrit, qui nun-
ciaret hac nocte Lanskoronam obsideri et tormentis a Bathori concuti coeptam. Oswen-
cimensis²¹ suppetias a Tessinensi duce²² petit, ut subveniat obsessis.

Scriptis iam litteris supervenit Laski famulus Owssienski;²³ advehere se dicit aliquot
minores bombardas ex arce Lanskoron, quae hic deponet, dum eius dominus pro iis
75 mittat, sed nondum apparent. Est autem ipse Laski in castro Laskoron. Affirmat Ba-
thori ante discessum suum Lanskoron obsessurum et sine dubio intra decem dies ex-
pugnare posse. Idem affirmat iam Komoroviorum alterum — pocillatorem scilicet²⁴ —
aperte defecisse, Oswencimensem quoque non obscuram defectionis voluntatem prae se
ferre, nisi optatum brevi responsum a maiestate vestra accipiat.

80 Sacratissimae caesareae regiaeque maiestati etc., etc., etc., <dom>ino, domino meo
clementissimo.

¹⁹ Murad III.

²⁰ Sabine de Sevé, troisième femme de Łaski (voir p. III, n° 403, n. 7).

²¹ Krzysztof Komorowski.

²² Venceslas III, duc de Teschen (Těšín, Cieszyn).

²³ Personne inconnue.

²⁴ Jan Spytek Komorowski.

Konrad Krupka Przeclawski¹ à Dudith
 |Kraków, le 17 mai 1576

Ms. autographe, inédit: Wien, HHStA, Polen I, Kart. 31, 1-20 Mai 1576, f. 197r-v.

Mi pater. Salutem plurimam.

Utinam eclipsi aliquae metaphysica fuisset dies illa ex astris elisa, qua id quod te premit negotium suscepisti: neque enim tantum animi maerorem omnes tui amici haberemus. Omnia ista quidem sunt grandia nostro etiam iudicio, quae scribis, sed
 5 graviora ea, quae res publica patitur te primam causam omnibus praetendentibus, etc., etc. Quod legationem excusas, miror (ut confidenter scribam), facta enim Varssaviensia sunt notissima,² nil est celatum; et, quod nostros incusas, verendum est, ne in te possit retorqueri. Certe ita omnes sunt persuasi et quae de te reparata et sopita videbatur
 10 opinio his tuis actibus (praesertim Rege³ iam etiam coronato et uxorato rebusque omnibus confectis) recruduit: referunt enim tua diurna nocturnaue facta singula, cumque excusarem te quod est e re et abdicasse te referrem, immo verba tua ea de re recitarem et litteris demonstrarem, ecce adfertur, quid in quibusdam locis praesens nuncnunc in Polonia egeris dixerisve. Quae omnia meas et Martini⁴ rationes turbarunt plane; quare utere quidem tuo indicio. Sed extra omne periculum te esse cuperemus. Non certe
 15 omnia haec facere debueras: si quid te malum fatum urget, avertat Deus. Ego certe quam aegerrime feram tuam sortem, novit dominus; utinam et occasio adhuc detur — et datam non corrupisses — animum, studium, fidem in te meam demonstrandi, utinam in paribus (si quando fors feret) eundem tuum agnoscam animum. Interim rogo, ut quod amicitia nostra valeat, in negotio Vaxmani⁵ boni viri demonstrares, qua meam
 20 putet intercessionem valituram. Vale.

Crac<oviae>, 17 Maii 1576.

filius Przeslawski

11-12 immo ... demonstrarem in marg.

¹ La lettre est signée „filius Przeslawski”. Est-ce Konrad Krupka Przeclawski (voir p. II, n° 297, n. 9 et p. III-IV, *passim*), le secrétaire du voïvode de Cracovie Piotr Zborowski? Peut-être signe-t-il ainsi pour marquer sa piété filiale à l'égard de Dudith, qu'il appelle „mon père”, ou pour ne pas être confondu avec son vrai père du même prénom Konrad (v. 1520 - v. 1568), militant de la Réforme (voir Henryk BARYCZ, in *PSB*, t. 15, pp. 411-413). Konrad Krupka Przeclawski junior connaissait très bien Dudith et faisait presque partie de ses intimes, comme en témoigne, malgré toutes les formules de politesse et de déférence, le ton de la lettre. Nul doute que la lettre est écrite à l'instigation de Piotr Zborowski qui essaie de faire passer Dudith dans le camp des vainqueurs.